
令和５年７月１４日
保護者 様

佐倉市立根郷小学校
校 長

登下校時の路線バス（京成佐倉駅方面）利用調査について

小暑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、標記の件について、現在神門方面に在住児童の一部が路線バスを利用して登下校

しております。この度京成佐倉駅方面のバス路線を利用したい旨の相談を受けました。
ついては、下記の事項をお読みいただき、登下校においてこの方面の路線バス利用希望

がある児童はマチコミアンケート機能にて７月２５日（火）までにご回答ください。希望
者数を把握したのち、ＰＴＡ校外指導委員会やバス乗車を見届けてくださっているボラン
ティアの皆様、バス会社と共通理解を図り、９月上旬あたりから運用できるよう準備して
いきたいと思います。
この取り組みを全保護者の皆様にもお知らせするために、全保護者宛とさせていただき

ました。マチコミアンケート機能への回答は希望者のみでお願いいたします。
何卒ご理解・ご協力をお願いいたします。

記
１ 費用について

○学校までの距離が３ｋｍ以上の場合には、遠距離通学費補助金の申請後、許可が
おりれば補助金が支給されます。３ｋｍ未満の場合は保護者負担となります。

２ バスへの乗車・下車について
○登校時のバスへの乗車は保護者の責任により行ってください。
※バス停での出迎えは行いません。
○下校時は学校中庭でバス乗車する児童が集まり、バス停まで移動します。バスへ
乗車するまで本校職員またはボランティアの皆様が見届けます。バス停での下車、
下車後の帰宅は保護者の責任により行ってください。
※職員又はボランティアの方々は付き添えません。

３ 対象区間について（下校時の想定）
○乗車バス停：「根郷小学校」
○下車バス停「石川入口」及びそれより遠いバス停

※「根郷」「城郵便局」のバス停は徒歩圏内と判断し、原則除外さ
せていただきます。

４ マチコミアンケートによる調査等について
○本日の夕刻に配信いたします。バスの利用希望がある方のみ、２５日（火）まで
にご回答ください。

○お伺いするのは以下の質問です。
①氏名とクラス ②登校班 ③最寄りのバス停 ④利用予定の頻度（選択制）
⑤学童保育の利用状況
※バスを利用するお子様が複数いる場合は全員分の入力をお願いいたします。
○バス利用希望者は、マチコミメールのグループ「遠距離通学」に登録させていた
だきます。※登録は学校で行いますので、保護者の作業はありません。

○今後この件に関するお知らせはこのグループを活用して連絡させていただきます
のでご覧ください。
○マチコミアンケートでうまく回答できない、間違えて入力してしまった等の場合
には学校まで直接ご連絡ください。

５ その他 ○何か質問等がございましたら学校までお問い合わせください。
０４３－４８４－１０３１ 遠距離通学担当

＜参考時刻表＞ ※バス停「根郷小学校」から京成佐倉駅方面の下校時の時刻表
１１：３５下校時（特別日課３校時） →１１：３９ １１：５５
１２：５０下校時（就学時健診等） →１３：０７
１３：３５下校時（特別日課給食後下校）→１３：４３ １３：５４
１４：２５下校時（通常５校時） →１４：３３ １４：５３
１５：２０下校時（通常６校時） →１５：３８
課外活動午後練習後下校 →１６：０９


